Conclusio est affirmativa quia licet proprie in Deo sit lex et regula tamquam in regulante, notitia tamen quae derivatur ad nos tamquam effectus regulae divinae vocatur etiam regula et lex. Ex hoc articulo potestis habere quod iudicium quod habemus et notitia qua ego dicto hoc esse faciendum, non obligat de se, nisi in quantum derivatur a lege aeterna. Omnia alia sunt clare ([58]).

Già da queste considerazioni preliminari appare con sufficiente

chiarezza in quale contesto ci si debba situare per comprendere il significato della legge naturale nel sistema di Vitoria. Essa è legge dell'uomo storico, legge per l'uomo nell'attuale economia di salvezza; è guida al fine ultimo nell'uomo concreto, e non in un ipotetico *status naturae purae* storicamente inesistente. È collegata all'ordine voluto dalla divina Provvidenza, e cioè all'inserzione dell'ordine della creazione nell'ordine della grazia. È una realtà complessa, un *unum ex pluribus*, una guida unitaria che risulta di dati diversi, distinti uno dall'altro, ordinati uno all'altro, armonizzati in modo da costituire un orientamento unitario dell'agire. Impressa nell'umana ragione sin dallo stato d'innocenza questa legge, almeno limitatamente ai primi principi, neppure dopo la caduta, quando la mente degli uomini fu offuscata dalle passioni, ebbe bisogno di un'autentica promulgazione o precisazione, tramite la legge scritta. Questa si rese necessaria solo per le conclusioni più remote, che abbisognavano di una più sottile e difficile argomentazione.

[I primi principi della legge naturale] Ora, quali sono questi «primi principi»? Per Vitoria, come già per S. Tommaso, essi sono i principi regolatori e ispiratori dell'uomo considerato nella ricchezza e nella complessità della sua natura ([59]). In quanto è un essere razionale, vale per lui il più generale di tutti i precetti: «*bonum est faciendum, malum vitandum*». È questo il principio fondamentale sul quale si regge l'intero sistema etico.

Ponit distinctionem et iuxta illam unam conclusionem trimembrem. Sicut in speculativis sunt plura prima principia quae sunt per se nota, ita in practicis. Sed ut Aristoteles dicit in libro *Posteriorum* ([60]), non eadem sunt nobis nota et naturae. Sunt enim quaedam per se nota ex natura, sed non sunt nota nobis, ut Deus est. Et ad haec intellectus noster se habet sicut oculus noctuae ad lumen solis, ut ait Aristoteles. Alia sunt taliter in se nota quod etiam sunt nota nobis, ut quodlibet totum est maius sua parte. Et hae propositiones vocantur dignitates, quas quilibet audiens probat. Alia sunt per se nota in se et nota etiam sapientibus solum, non omnibus indifferenter. Ita in practicis sunt principia nota omnibus, ut bonum est faciendum etc.; alia quae non omnibus ([61])

Le ulteriori precisazioni del contenuto della legge

naturale vengono ottenute proseguendo l'indagine sul *bonum* proprio della natura umana. Vitoria vi riconosce implicitamente tre gradi: al primo sta l'aspirazione all'autoconservazione, che l'uomo ha in comune con gli altri esseri, e di conseguenza la legge naturale stabilisce che «*esse proprium cuique conservandum est*». Al secondo gradino v'è l'impulso naturale alla conservazione della specie, che l'uomo ha in comune con gli altri esseri animati, e i relativi precetti della legge naturale concernono la «*coniunctio maris et feminae*». Il terzo gradino abbraccia infine i precetti che riguardano esclusivamente l'uomo, perché corrispondono alla sua natura razionale, e riguardano la «*cognitio Dei*» ed il «*vivere in societate*».

[Le «*conclusiones*»] A questi princìpi deve comunque rifarsi il legislatore, ad essi va costantemente commisurata la legge positiva, per verificarne il grado di validità. V'è un punto tuttavia sul quale merita posare l'attenzione: una volta riconosciuta questa profonda *inclinatio* all'Essere e al Bene, ha poi l'uomo gli strumenti idonei per determinare, con assoluta sicurezza, oltre i generali «*primi princìpi*», le norme da seguire per il raggiungimento del fine? Certamente, per Vitoria, i primi princìpi della legge naturale sono autoevidenti (*per se nota*); ma la legge naturale comprende, per il teologo di Salamanca, oltre a tali princìpi, anche le conclusioni conformi alle inclinazioni.

Est dubium an valeat ista consequentia. Aliqui dicunt quod nihil valet. Sed quaero ab aliquo, ante legem scriptam quomodo probaret quod occidere seipsum est peccatum? Non potest probari alio modo quam hoc. Dico ergo quod est sufficiens illa probatio: est contra inclinationem naturalem; ergo est prohibitum. Est secundum inclinationem naturalem; ergo est praeceptum, quia intellectus meus sine aliquo docente iudicat quod bonum est vivere, quod diligendi sunt parentes, etc., et naturaliter inclinatur voluntas ad illa omnia. Unde ex hoc principio bene infertur quod id ad quod naturaliter homo inclinatur, est bonum, et quod naturaliter abhorret, est malum. Alias si ego decipior, Deus me deceperit, qui dedit mihi istam inclinationem ([1621](#)).

Posta tale distinzione, «*inter naturalia principia atque eorum conclusiones*» la legge naturale, limitatamente ai primi princìpi, è la stessa presso tutti gli uomini (e pure universalmente riconosciuta); quanto alle conclusioni, invece, rimane solo sullo